
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS VALENÇA 

Rua Glicério Tavares s/n – Valença – Ba CEP 45400-000 Tel 075 36413511 
e-mail: gabinete@valenca.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº. 04 DE 09 DE MARÇO DE 2018 
 

 
Designa grupo de trabalho para organização 
dos cursos FIC – Formação Inicial e 
Continuada do IF Baiano, Campus Valença. 

 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus 
Valença, no uso da competência delegada pela portaria no. 335 de 18/03/14, D.O.U. de 
19/03/14 e pela delegação de competência conferida pela portaria no. 370 de 09/04/12, de 
acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892 de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/1990, 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1°. Designar os servidores Olímpia Lima Silva Filha, Docente da EBTT, SIAPE 
1363591, Paulo Assis Cavalcante Nascimento, Docente da EBTT, SIAPE 1190482, Jádson 
Fábio de Araújo Marques, TAE – Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 1797775 e 
Flávia Janaína Carvalho Brandão, Professora do EBTT Substituta da Área de Agronomia, 
CPF 670.976.775-20, para comporem, sob a coordenação do primeiro, o grupo de trabalho 
para organização dos cursos FIC – Formação Iniciada e Continuada do IF Baiano, Campus 
Valença; 
 
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação e revogam-se as 
disposições em contrário. 
 
 

  
Francisco Harley de Oliveira Mendonça 

Diretor Geral 
Campus Valença 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS VALENÇA 

Rua Glicério Tavares s/n – Valença – Ba CEP 45400-000 Tel 075 36413511 
e-mail: gabinete@valenca.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº. 05 DE 09 DE MARÇO DE 2018 
 

 
Designa grupo de trabalho para organização 
das aulas preparatórias para o ENEM do IF 
Baiano, Campus Valença. 

 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus 
Valença, no uso da competência delegada pela portaria no. 335 de 18/03/14, D.O.U. de 
19/03/14 e pela delegação de competência conferida pela portaria no. 370 de 09/04/12, de 
acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892 de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/1990, 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1°. Designar os servidores Leandro Silva Teixeira, Docente da EBTT, SIAPE 1863298, 
Cássio Eduardo Buscaratto, Docente da EBTT, SIAPE 2061355, Jádson Fábio de Araújo 
Marques, TAE – Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 1797775 e Rodrigo Barreto 
Carvalho, Docente da EBTT, SIAPE 3006400, para comporem, sob a coordenação do 
primeiro, o grupo de trabalho para organização das aulas preparatórias para o ENEM do IF 
Baiano, Campus Valença. 
 
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação e revogam-se as 
disposições em contrário. 
 

 

 
Francisco Harley de Oliveira Mendonça 

Diretor Geral 
Campus Valença 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS VALENÇA 

Rua Glicério Tavares s/n – Valença – Ba CEP 45400-000 Tel 075 36413511 
e-mail: gabinete@valenca.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº. 06 DE 09 DE MARÇO DE 2018 
 

 
Designa equipe de trabalho do Projeto 
Integrador do 2º período do Curso Técnico em 
Agroecologia do IF Baiano, Campus Valença. 

 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus 
Valença, no uso da competência delegada pela portaria no. 335 de 18/03/14, D.O.U. de 
19/03/14 e pela delegação de competência conferida pela portaria no. 370 de 09/04/12, de 
acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892 de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/1990, 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1°. Designar os servidores Maria Iraildes de Almeida Silva Matias, Docente da EBTT, 
SIAPE 1865283, Cássio Eduardo Buscaratto, Docente da EBTT, SIAPE 2061355 e Joseane 
Costa Santana, Docente da EBTT, SIAPE 2062238, para comporem, sob a coordenação da 
primeira, a equipe de trabalho do Projeto Integrador do 2º período do Curso Técnico em 
Agroecologia do IF Baiano, Campus Valença. 
 
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação e revogam-se as 
disposições em contrário. 
 
 

 
Francisco Harley de Oliveira Mendonça 

Diretor Geral 
Campus Valença 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS VALENÇA 

Rua Glicério Tavares s/n – Valença – Ba CEP 45400-000 Tel 075 36413511 
e-mail: gabinete@valenca.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº. 07 DE 09 DE MARÇO DE 2018 
 

 
Designa equipe de trabalho do Projeto 
Integrador do 2º período do Curso Técnico em 
Agropecuária do IF Baiano, Campus Valença. 

 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus 
Valença, no uso da competência delegada pela portaria no. 335 de 18/03/14, D.O.U. de 
19/03/14 e pela delegação de competência conferida pela portaria no. 370 de 09/04/12, de 
acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892 de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/1990, 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1°. Designar os servidores Rogério da Silva Matos, Docente da EBTT, SIAPE 1783367, 
Ionã Carqueijo Scarante, Docente da EBTT, SIAPE 1888247 e Alexandre Amaral Silvares, 
Docente da EBTT, SIAPE 2272601, para comporem, sob a coordenação do primeiro, a equipe 
de trabalho do Projeto Integrador do 2º período do Curso Técnico em Agropecuária 
(Modalidade Integrada) do IF Baiano, Campus Valença. 
 
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação e revogam-se as 
disposições em contrário. 
 

 

 
Francisco Harley de Oliveira Mendonça 

Diretor Geral 
Campus Valença 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS VALENÇA 

Rua Glicério Tavares s/n – Valença – Ba CEP 45400-000 Tel 075 36413511 
e-mail: gabinete@valenca.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº. 08 DE 09 DE MARÇO DE 2018 
 

 
Designa equipe de trabalho do Projeto 
Integrador do Curso Técnico em Agropecuária 
do IF Baiano, Campus Valença. 

 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus 
Valença, no uso da competência delegada pela portaria no. 335 de 18/03/14, D.O.U. de 
19/03/14 e pela delegação de competência conferida pela portaria no. 370 de 09/04/12, de 
acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892 de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/1990, 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1°. Designar os servidores Flávia Janaína Carvalho Brandão, Professora do EBTT 
Substituta da Área de Agronomia, CPF 670.976.775-20, Célia Maria Pedrosa, Docente da 
EBTT, SIAPE 2004958 e Gisele Brito Rodrigues, Docente da EBTT, SIAPE 2423355, para 
comporem, sob a coordenação da primeira, a Equipe de Trabalho do Projeto Integrador do 
Curso Técnico em Agropecuária (Modalidade Subsequente) do IF Baiano, Campus Valença. 
 
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação e revogam-se as 
disposições em contrário. 
 

 

 
Francisco Harley de Oliveira Mendonça 

Diretor Geral 
Campus Valença 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS VALENÇA 

Rua Glicério Tavares s/n – Valença – Ba CEP 45400-000 Tel 075 36413511 
e-mail: gabinete@valenca.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº. 009 DE 12 DE MARÇO DE 2018 
 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus 
Valença, no uso da competência delegada pela portaria no. 385 de 21/03/14, D.O.U. de 
24/03/14 e pela delegação de competência conferida pela portaria no. 370 de 09/04/12, de 
acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892 de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/1990, 
RESOLVE: 

  
 
I. Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem, equipe de planejamento de 
contratação do Pregão Eletrônico para contratação de link de internet e montagem de rede 
interna de dados na fazenda, onde sedia a Coordenação de Unidades Educativas de Campo do 
IF Baiano, Campus Valença: 

1 - JOHNATHAN DA SILVA BONFIM, TAE – Coordenação de Suprimentos e Logística, 
SIAPE: 1792757; 
 
2 - ROGERIO BARRETO MARTINS, TAE – Técnico de Tecnologia da Informação, SIAPE: 
2969053;  
 
3 - JOSUE CASTRO DE JESUS, TAE – Técnico em Agropecuária, SIAPE: 1982163;  
 
4 - MARIANE CRUZ SANTANA, TAE – Administradora, SIAPE: 2245339; 
 
5 – GLAUCO NEVES DE MENESES, TAE – Técnico em Audiovisual, SIAPE: 3013136;  
 
6 - DIEGO DE JESUS BONFIM, TAE - Técnico de Tecnologia da Informação, SIAPE: 
2200584 
 
7- MARTINS BATISTA DOS SANTOS, TAE - Técnico em Agropecuária, SIAPE: 2250819 
 
 
II. Esta portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação e revogam-se as 
disposições em contrário. 

 
 
 

Ubirajara Cordier Farias 
Diretor-Geral Substituto 

Campus Valença 
 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS VALENÇA 

Rua Glicério Tavares s/n – Valença – Ba CEP 45400-000 Tel 075 36413511 
e-mail: gabinete@valenca.ifbaiano.edu.br 

 
 

 

PORTARIA Nº. 010 DE 16 DE MARÇO DE 2018 
 

 
Designa Fiscais de Contratos Campus Valença 
 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus 
Valença, no uso da competência delegada pela portaria no. 335 de 18/03/14, D.O.U. de 
19/03/14 e pela delegação de competência conferida pela portaria no. 370 de 09/04/12, de 
acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892 de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/1990: 

 
  
Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem na fiscalização de contratos 
administrativos desta Unidade Gestora: 

CONTRATADO CNPJ/CPF OBJETO NºCONT. FISCAL 
TITULAR SUPLENTE 

CCK 22.065.938/0001-22 BALCÃO 33/2017 
Johnathan da Silva 
Bonfim (SIAPE: 
1792757) 

Gladston dos Santos 
Silva (SIAPE: 
1019944) 

CONRADO 
FEIJÃO 09.374.161/0001-10 

GENEROS 
ALIMENTICI
OS 

36/2017 Israel Conceição Silva 
(SIAPE: 1978860) 

Antônio Cerqueira 
Leão Filho (SIAPE: 
2262085) 

COELBA - 
5032725 15.139.629/0001-94 ENERGIA 

ELÉTRICA 37/2017 
Gladston dos Santos 
Silva (SIAPE: 
1019944) 

Wallisson dos Santos 
Lima (SIAPE: 
2380831) 

MURANO 
CONSTRUÇÕES 23.170.931/0001-33 REFORMA 

DO CAMPUS 40/2017 
Agnaldo Oliveira dos 
Santos (SIAPE: 
1215361) 

Johnathan da Silva 
Bonfim (SIAPE: 
1792757) 

LOCOPIA COM. 
E EQUIP. 08.610.363/0002-31 

SERVIÇO DE 
REPROGRAFI
A 

03/2018 
Rogerio Barreto 
Martins (SIAPE: 
2969053) 

Diego de Jesus 
Bonfim (SIAPE: 
2200584) 

 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação e revogam-se as 
disposições em contrário. 

 
Francisco Harley de Oliveira Mendonça 

Diretor Geral 
Campus Valença 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS VALENÇA 

Rua Glicério Tavares s/n – Valença – Ba CEP 45400-000 Tel 075 36413511 
e-mail: gabinete@valenca.ifbaiano.edu.br 

 
PORTARIA Nº. 11 DE 28 DE MARÇO DE 2018 

 
 

Localiza exercício de servidor 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Baiano, Campus Valença, no uso da competência delegada pela portaria no. 453 de 19/03/18, 
D.O.U. de 20/03/18 e pela delegação de competência conferida pela portaria no. 370 de 
09/04/12, de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892 de 29/12/2008 e Lei nº 
8.112/1990, RESOLVE: 
 

 Art. 1º - Localizar, o exercício do servidor abaixo relacionado, lotado no 
Campus Valença, na Unidade Organizacional – UORG da Direção Geral – DG : 
 

Ordem Servidor(a) Cargo 
Matrícula 

SIAPE 
UORG 

1. Teotônio Sousa Gomes Filho 
TAE-Técnico em 

Agropecuária 
3012881 DACAD/CUEC 

 

 Art. 2º. - As descrições das siglas se apresentam conforme o ANEXO I. 
   
 Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

 
Geovane Lima Guimarães 

Diretor-Geral  
Campus Valença 

Port. 453 de 19/03/18, DOU de 20/03/18 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS VALENÇA 

Rua Glicério Tavares s/n – Valença – Ba CEP 45400-000 Tel 075 36413511 
e-mail: gabinete@valenca.ifbaiano.edu.br 

 
 
 
 
 
 

ANEXO I 
 

Ordem SIGLA/UORG Descrição 
 DACAD Diretoria Acadêmica 
 CAE Coordenação de Assuntos Estudantis 
 CE Coordenação de Ensino 
 CUEC Coordenação das Unidades Educativas de Campo 

 
 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS VALENÇA 

Rua Glicério Tavares s/n – Valença – Ba CEP 45400-000 Tel 075 36413511 
e-mail: gabinete@valenca.ifbaiano.edu.br 

 
 

PORTARIA Nº. 014 DE 28 DE MARÇO DE 2018 
 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Baiano, Campus Valença, no uso da competência delegada pela portaria no. 453 de 19/03/18, 
D.O.U. de 20/03/18 e pela delegação de competência conferida pela portaria no. 370 de 
09/04/12, de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892 de 29/12/2008 e Lei nº 
8.112/1990, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os servidores Mariana Mendes Novais de Oliveira, TAE-Assistente Social, 
SIAPE 2354603, Tuíra Magalhães da Silva Teixeira, TAE-Psicóloga, SIAPE 1902073, Jessé 
Ovídio de Santana, TAE-Pedagogo, SIAPE 2344752, Katia Cilene Barreto Santana, TAE-
Pedagoga, SIAPE 2344926, Rosilva Silva Santos, TAE-Técnico em Enfermagem, SIAPE 
2380439 e os Discentes Renan Nascimento da Silva (Titular), Daiara Santos da Cruz (Titular), 
Raissa Jesus da Conceição (Suplente) e Breno Borges de Queiroz (Suplente), para, sob a 
presidência da primeira, comporem a Comissão Local de Assistência Estudantil, responsável 
pelas ações de Planejamento, Implantação, Execução e Avaliação do PAISE – Programa de 
Assistência Estudantil no campus Valença, exercício 2018. 
 
    
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação e revogam-se as 
disposições em contrário. 
 
 
 

 
Geovane Lima Guimarães 

Diretor-Geral  
Campus Valença 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS VALENÇA 

Rua Glicério Tavares s/n – Valença – Ba CEP 45400-000 Tel 075 36413511 
e-mail: gabinete@valenca.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I 
 

Ordem SIGLA/UORG Descrição 
 DACAD Diretoria Acadêmica 
 CAE Coordenação de Assuntos Estudantis 
 CE Coordenação de Ensino 
 CUEC Coordenação das Unidades Educativas de Campo 

 
 

 


